
2. Stručný opis technického a technologického riešenia  vrátane požiadaviek 

na vstupy (záber pôdy, spotreba vody, ostatné surovinové a energetické 

zdroje, dopravná a iná infraštruktúra, nároky na pracovné sily, iné nároky) 

a údajov o výstupoch ( napríklad zdroje znečistenia ovzdušia, odpadové 

vody, iné odpady, zdroje hluku, vibrácií, žiarenia, tepla a zápachu, iné 

očakávané vplyvy, vyvolané investície)      

Navrhovateľ, Obec Nový Život, predkladá oznámenie o zmene činnosti v zmysle  § 18 zákona 

č. 24/2006 Z. z. v znení neskorších predpisov. Navrhovaná zmena je pokračovaním 

existujúcej činnosti. Podľa Prílohy č. 8 uvedeného zákona čistiarne odpadových vôd zaradené 

nasledovne: 

Vodné hospodárstvo  
 

Položka 

 

Činnosť, objekty a 

zariadenia  

 

Povinné 

hodnotenie  

 

Zisťovacie 

konanie  

 

Navrhovaná 

činnosť  

6  Čistiarne 

odpadových vôd 

a kanalizačné siete  

Od 100 000 EO od 2000 EO do 

100 0 00 EO  

2900 EO 

 

Pre navrhovanú činnosť  bol v  roku 2003 spracovaný zámer „ Nový Život , obecná ČOV 

DUCI pre 2900 EO“ a bolo vykonané zisťovacie konanie podľa vtedy platného zákona č. 

127/1994 Z. z. a vydané rozhodnutie, že sa navrhovaná činnosť nebude posudzovať.  

2.1. Technické riešenie 

Existujúci stav 
Obec Nový Život 

• v súčasnosti zabezpečuje likvidáciu splaškových odpadových vôd, ktoré sú 

produkované na jej území, prostredníctvom ich zvozu, pomocou fekálneho vozidla. 

Tieto vody sú následne čistené v jestvujúcej ČOV zvážaných vôd. Tento spôsob 

likvidácie splaškových odpadových vôd je síce správny, no personálne a energeticky 

je náročný. 

• plánuje spôsob dopravy splaškových odpadových vôd, ktoré sú produkované na jej 

území, do ČOV zmeniť, t.j. Obec chce vybudovať splaškovú kanalizáciu. Realizácia 

kanalizácie sa bude uskutočňovať v rámci stavby „Nový Život, kanalizácia“ v k. ú. 

Malý Máger, Tonkovce, Eliášovce a Vojtechovce. Vodohospodárske dielo pozostáva z 

kanalizačného gravitačného potrubia PVC-U DN 315 a 400 mm, kanalizačného 

výtlačného potrubia HOPE DN 110 mm, kanalizačných odbočiek PVC-U DN 160 

mm, kanalizačných čerpacích staníc vybudovaných zo železobetónových 

prefabrikovaných rúr DN 2200 mm, ponorných kalových čerpadiel typu KONTROLL 

AKC a KONTROLL KD, NN prípojok ku kanalizačným čerpacím staniciam a z 

automatizovaného systému riadenia technológie prevádzky.  

Celková dĺžka potrubia DN 315 mm je 10.887,50 m 

Celková dĺžka potrubia DN 400 mm je 1.925,00 m. 

Celková dĺžka potrubia DN 110 mm je 5.272,20 m 

 

• Zabezpečenie čistenia, čerstvých splaškových odpadových vôd, pritekajúcich 

prostredníctvom splaškovej kanalizácie, do ČOV si vyžaduje prispôsobenie jestvujúcej 

ČOV danému stavu. Toto sa urobí v rámci stavby „Intenzifikácia ČOV Nový Život“. 



Jestvujúca ČOV sa skladá z dvoch stavebných objektov, jedným je komplexná 

biologická jednotka a druhým je prevádzková budova.  

 

Navrhovaný stav 

Intenzifikovaná ČOV je navrhnutá 

• pre potreby čistenia čerstvých splaškových vôd ako i zvážaných žumpových 

splaškových vôd; 

• ako mechanicko-biologická, s nízkozatažovanou aktiváciou, so spracovaním 

prebytočného, čiastočne stabilizovaného kalu, odvodňovaním 

• Navrhovaná intenzifikácia ČOV sa zrealizuje tak, že jestvujúca železobetónová, 

štvorkomorová, polozapustená odkrytá nádrž biologického čistenia zvážaných 

žumpových splaškových vôd sa technologicky prebuduje na štvorkomorovú 

nitrifikačnú nádrž.  

Výmenou technologických zariadení a vybudovaním novej dosadzovacej nádrže sa 

intenzifikuje jestvujúca ČOV. 

 
Stavebná časť: 
SO 01 Drobné stavebné úpravy prevádzkovej budovy a dosadzovacia nádrž 

SO 02 Terénne úpravy a oplotenie 

SO 03 Stavebná elektroinštalácia 

 

Technologická časť:  

PS 01 Technológia intenzifikácie 

PS 02 ČOV Meranie a regulácia 

 

V rámci zmeny činnosti budú realizované nasledovné stavebné práce: 

 V prevádzkovej budove s dúcharňou sa vykonajú drobné stavebné úpravy potrebné na 

montáž nového technologického vybavenia ČOV, strojné predistenie 

 Strojné predčistenie zvážaných žumpových splaškových vôd zostane nezmenené 

a bude sa používať k danému účelu naďalej 

 Vyrovnávacia nádrž zvážaných žumpových splaškových vôd sa bude používať na 

vyrovnávanie nerovností v prítoku čerstvých splaškových odpadových vôd a na 

akumuláciu a homogenizáciu zvážaných žumpových splaškových vôd 

 Na predčistenie čerstvých splaškových odpadových vôd dopravovaných plánovanou 

verejnou kanalizáciou sa pred proces biologického čistenia inštaluje kombinovaná 

jednotka mechanického predčistenia na zachytávanie nerozpustných látok v splaškovej 

odpadovej vode 

 Vybuduje sa nová pravouhlá dosadzovacia nádrž s rozmermi zodpovedajúcimi 

vyššiemu hydraulickému zaťaženiu ČOV 

 Kalojem sa bude používať aj naďalej na akumuláciu prebytočného čiastočne 

stabilizované kalu z procesu čistenia 

 Prečerpávacia stanica vyčistených odpadových vôd sa bude používať aj naďalej na 

prečerpávanie vyčistených odpadových vôd z ČOV do recipientu, t. j. Malého Dunaja.  

 

Z technologického riešenia jestvujúca ČOV je vybudovaná pre potreby čistenia zvážaných 

žumpových splaškových vôd s rôznou koncentráciou organického znečistenia a ako 

biologický reaktor DUCI-SACR s pohyblivými hranicami kultivácie pri postupnom toku 

kalovej zmesi. Systém je kombinovaný anoxický – oxický kultivačný proces, ktorý 

zabezpečuje čistenie odpadových vôd s vysokým stupňom biologickej degradácie 

organického znečistenia. Z technologického vybavenia jestvujúcej ČOV sa v rámci 



intenzifikácie využijú len jemné, strojne stierané hrablice a to pre potreby predčistenia 

zvážaných žumpových splaškových vôd pred ich zaradením do procesu biologického čistenia. 

Zvyšné technologické vybavenie jestvujúcej ČOV bude demontované a nahradené novým 

technologickým vybavením vrátane riadiaceho systému.  

Vyčistené odpadové vody z COV Nový Život sa budú dopravovať aj po jej intenzifikácii, tak 

ako doteraz, cez jestvujúce výtlačné potrubie DN 150 a jestvujúci vyústny  objekt do Malého 

Dunaja, v rkm 81,4. Tento vyústny objekt sa nachádza 100 m nad cestným mostom cesty č. 

II/510, úsek „Nový Život - Sládkovičovo“. Jestvujúci vyústny objekt bol vybudovaný tak, aby 

bolo možné odoberať vzorky vyčistenej odpadovej vody z potrubia ( pre odber sú vybudované 

terénne schody ). 

 

Po zrealizovaní intenzifikácie ČOV a vybudovaní splaškovej kanalizačnej siete budú: 

• v maximálne možnej miere, čerstvé splaškové odpadové vody z celej Obce Nový 

Život dopravované čerpacou stanicou odpadových vôd „CS1", cez výtlačné potrubie 

„V1" - DN 150 - HD-PE, do objektu mechanického predčistenia  

( Čerpacia stanica „ČS1" a výtlačné potrubie „V1" sa vybudujú v rámci stavby 

„Nový Život, kanalizácia“ ); 

• v obmedzenej miere, žumpové splaškové odpadové vody zvážané fekálnym vozidlom 

do jestvujúceho objektu strojného predčistenia zvážaných žumpových vôd; 

• všetky splaškové odpadové vody z celej obce čistené v intenzifikovanej ČOV 

 

Kapacitné parametre intenzifikovanej ČOV 

• Návrhový počet pripojených obyvateľov 2 900,0 ob. 

• Návrhový počet pripojených ekvivalentných obyvateľov  

EO60 = 2 900,0 

• Priemerný denný prítok odpadových vôd do ČOV  

Q24 =435,0 m3/den 

Q24 = 18,1 m3/hod.   

Q24 = 5,0 l/s 

• Maximálny denný prítok odpadových vôd do ČOV  

Qd = 25,4 m3/hod. 

Qd = 7,1 l/s 

• Maximálny hodinový prítok odpadových vôd do ČOV  

Qhmax = 53,0 m3/hod. 

Qhmax = 14,7 l/s 
 

KAPACITA PREVÁDZKOVÉHO SÚBORU 

Množstvo odpadových vôd: 

Priemerný denný prítok Q24 = 435 m3/d = 18,1 m3/h = 5,0 l/s 

Maximálny denný prítok Qd = 25,4 m3/h 

Maximálny hodinový prítok Qmax = 53 m3/h 

 

Látkové zataženie: 

BSK5: 174 kg/d 

CHSKCr: 348 kg/d 

Nerozpustné látky: 160 kg/d 

Ncelk.: 32 kg/d 

Pcelk.:  7,3 kg/d 

 

Koncentrácia: 



BSK5 : 400 mg/l 

CHSKCr:  800 mg/l 

Nerozpustné látky: 367 mg/l 

Ncelk. : 73 mg/l 

Pcelk. : 17 mg/l 
 
 

TECHNOLOGICKÉ PARAMETRE ČISTENIA 

Objemy nádrží a doby zdržania v nádržiach 

 

Parametre aktivácie 

Koncentrácia kalu v aktivácii 3,7 kg/m
3
 

Kalová zásoba 1497 kg 

Vek kalu 10,1 dní 

Štandardná oxygenačná kapacita 593 kg O2/d 

Požadovaná celková potreba vzduchu 384 Nm
3
/h 

 

 

Dosadzovacia nádrž 

- hydraulické zaťaženie plochy pri Qd = 0,72 m
3
/m

2
.h 

- hydraulické zaťaženie plochy pri Qh = 1,50 m
3
/m

2
.h 

- látkové zaťaženie plochy pri Qh= 5,54 kg/m
2
.h 

 

Parametre kalového hospodárstva 

Produkcia prebytočného kalu = 149 kg/d 

Odtah prebytocného kalu (0,8 % suš.) = 17,8 m
3
/d 

Produkcia zahusteného kalu (1,5 % suš.) = 9,5 m
3
/d 

Produkcia odvodneného kalu (15 % suš.) = 0,9 m
3
/d 

Spotreba flokulantu 5 - 10 g/kg sušiny = 270 - 543 kg/rok 

 

Kvalita biologicky vyčistenej odpadovej vody 

Garantovaná kvalita vyčistenej odpadovej vody na odtoku z ČOV bude nasledujúca: 

Parameter Koncentrácia 

p-hodnota, mg/l 

Účinnosť čistenia % 

CHSKCr 70 91,3 

BSK5 15 96,3 

NL105 15 96,0 

N-NH4 20 - 

 (40 
Z1

)  

 ( - 
Z2

)  

 

 

 



Vplyv vypúšťanej vyčistenej vody na recipient 

Pre biologicky vyčistenú vodu vypúťtanú z ČOV Nový Život je recipientom tok Malý Dunaj. 

Minimálne zaručený prietok vody v toku je Qmin.zar. = 20 m
3
/s. 

 

Na základe údajov poskytnutých SVP, š.p. zo dna 04.08.2016 je kvalita vody v toku Malý 

Dunaj nad výustným objektom z COV Nový Život (rkm 81,5) nasledujúca: 

BSK5 = 3,8 mg/l 

CHSKCr = 17,1 mg/l 

NL105 = 25 mg/l 

N-NH4 = 0,24 mg/l 

 

Vypúšťanie vyčistenej odpadovej vody, z hľadiska prevádzky ČOV, bude kontinuálne. 

 

Predpokladaná kvalita vyčistenej vody vypúšťanej z ČOV Nový Život (bezdažďový stav) 

a kvalita vody v recipiente po zmiešaní s vypúšťanou vodou budú nasledujúce:  

 Predpokladaná kvalita          Kvalita vody                    Zmena 

 vypúšťanej vody                    v recipiente                      koncentrácie 

 p-hodnoty                             po zmiešaní  

  

BSK5 15 mg/l                                3,80 mg/l                        +0,003 mg/l 

CHSKCr 70 mg/l                              17,11 mg/l                        +0,013 mg/l 

NL105 15 mg/l                              25,00 mg/l                        - 0,002 mg/l 

N-NH4 20 mg/l                                0,25 mg/l                         +0,005 mg/l 
 

Projektovaná kvalita vyčistenej odpadovej vody z ČOV Nový Život zodpovedá hodnotám 

povoleným v Prílohe č.6 Nariadenia vlády SR č.269/2010 ako aj požiadavkám imisných 

limitov uvedeným v Prílohe č.5 Nariadenia vlády SR č.269/2010. 

 

POPIS TECHNOLÓGIE ČISTENIA ODPADOVÝCH VÔD 

Mechanické predčistenie 

Novo vybudovaná stoková sieť bude zaústená do novej čerpacej stanice predradenej pred 

ČOV, odkiaľ budú odpadové vody prečerpávané ponornými čerpadlami cez odľahčovací 

objekt na multifunkčné zariadenie pre mechanické predčistenie. Zariadenie bude obsahovať 

jemné hrablice a lapač piesku. Odľahčovací objekt bude časť pritekajúcej odpadovej vody pri 

prietoku vyššom, ako je povolené množstvo, vracať do vyrovnávajúcej nádrže. Zachytený 

odpad (zhrabky a piesok) bude zhromažďovaný v kontajneri. 

Vyrovnávacia nádrž  

Z vyrovnávacej nádrže budú odpadové vody prečerpávané 2 ponornými čerpadlami 

v zapojení 1+1 do odľahčovacieho objektu pred biologickým čistením. Čerpanie bude riadené 

tak, že sa čerpadlá budú zapínať, keď čerpadlá v poslednej čerpacej stanici na kanalizačnej 

sieti pred ČOV nebudú v prevádzke (žiadny prítok na ČOV).  

 

Biologické čistenie  

Biologické čistenie bude prebiehať v jestvujúcich nádržiach. Separácia vyčistenej odpadovej 

vody a aktivovaného kalu bude prebiehať v novo vybudovanej dosadzovacej nádrži.  

Nitrifikačné nádrže – sú základnou časťou čistiarne, kde prebieha  hlavná časť aeróbneho 

čistiaceho procesu a kultivácia aktivovaného kalu. V nádrži sú pre mikroorganizmy vytvorené 

optimálne podmienky, tým odstraňujú znečistenie prítomné v odpadovej vode pri neustálom 

prísune kyslíka aeráciou. Aktivačná zmes z nitrifikačnej nádrže bude gravitačnej natekať do 

novej dosadzovacej nádrže.  



Dosadzovacia nádrž - po prevzdušňovaní a premiešavaní v nitrifikačnej nádrži aktivačná 

zmes preteká do dosadzovacej nádrže, kde sa sedimentáciou aktivovaný kal oddelí od 

vyčistenej vody. Aktivovaný kal sedimentuje na dne dosadzovacej nádrže a vracia sa 

(recirkuluje) späť do nitrifikačnej nádrže, kde biologický čistiaci proces opäť pokračuje. 

Na odtokovej strane budú inštalované žľaby pre odvod vyčistenej vody a prečerpávanie 

vratného a prebytočného kalu. 

Vratný kal bude ponorným čerpadlom prečerpávaný do nitrifikačnej nádrže, prebytočný kal 

bude tým istým čerpadlom prečerpávaný do jestvujúceho kalojemu.  

 

Čerpanie vyčistenej vody  

Z novej dosadzovacej nádrže bude vyčistená voda gravitačne odtekať do čerpacej 

stanice, odkiaľ bude ponornými čerpadlami čerpaná do recipientu.  

 

Kalové hospodárstvo  

Množstvo aktivovaného kalu v priebehu čistiaceho procesu narastá. Keď prekročí optimálnu 

hodnotu, aktivovaný kal sa zo systému odťahuje do kalojemu. Táto nádrž je prevzdušňovaná a 

bude tu prebiehať proces konečnej stabilizácie kalu. Pre skladovanie, čiastočnú stabilizáciu a 

zahustenie prebytočného kalu bude využitý jestvujúci kalojem. Prebytočný kal bude z 

dosadzovacej nádrže prečerpávaný do kalojemu,  kde sa čiastočne gravitačne zahustí. Nádrž 

bude vybavená novým prevzdušňovacím systémom s hrubobublinnými prevzdušnovacími 

elementmi. Občasne sa prevzdušňovanie nádrže vypne, kal sa nechá odsadiť a odsadená 

kalová voda pri odťahu prebytočného kalu z dosadzovacej nádrže do kalojemu odteká späť do 

vyrovnávacej nádrže. 

Pre odvodňovanie kalu bude inštalovaná nová linka odvodnenia kalu. Odvodnený kal bude 

vynášaný závitovkovým dopravníkom, do pristaveného kontajnera a pravidelne sa odvážať na 

finálnu likvidáciu.  

 

Rozvod vzduchu 

Rozvod stlačeného vzduchu je centralizovaný. Tlakový vzduch sa používa na 

prevzdušnovanie nitrifikacných nádrží a kalojemu.  

2. 2. Vstupy 

Záber pôdy 

Nakoľko ide o modernizáciu objektov v areáli existujúcej ČOV, realizáciou zmeny nedôjde  

k záberu poľnohospodárskej pôdy ani inému záberu pôdy.   

 

Voda 

V súčasnosti je areál zásobovaný pitnou vodou vodovodnou prípojkou z obce. V rámci 

výstavby ČOV sa nové objekty, v ktorých je potrebná voda, pripoja na jestvujúci rozvod 

vody.  

Predmetná stavba procesnú vodu potrebuje na zarábanie roztoku polymérneho flokulantu a na 

oplach strojno-technologického zariadenia a na sociálne účely. Odhadovaná spotreba vody je 

900 m3/rok. 

 

Ostatné surovinové a energetické zdroje 

Látková bilancia  

Vstup do ČOV: 

Odpadová voda (priemer) : 18,1 m
3
/h = 158 775 m

3
/rok 

Výstup z ČOV: 



Vyčistené odpadové vody:  18,1 m
3
/h = 158 775 m

3
/rok 

Medziprodukty: 

Vratný kal:  20 m3/h 

Odpady: 

Zhrabky:  15 t/rok 

Piesok:  23 m3/rok 

Odvodnený kal:  15-18 % suš. 0,9 m3/d 328 m3/rok 

 

Elektrická energia  

V rámci intenzifikácie ČOV príde k zmene inštalovaného výkonu elektrickej energie na Pi = 

67 kW a Ps = 35 kW. Rekonštrukcia NN prípojky nie je nutná. ČOV je na elektrickú energiu 

napojená z existujúceho NN rozvádzača transformačnej stanice z podperného bodu č. 89.  

 
 

Nároky na dopravu 
V súčasnosti je areál ČOV dopravne dostupný z cesty č. II/510, úsek „Nový Život - 

Sládkovičovo“, cez jestvujúcu prístupovú komunikáciu areálu ČOV. 

 

Nároky na pracovné sily 

Celá čistiareň bude pracovať automaticky. Bežná prevádzka a údržba vyžaduje prítomnosť 

zaškoleného operátora (prevádzkovateľa) denne počas cca 2-4 hodín, v priebehu ktorých 

vykoná kontrolu zariadenia a kontrolu vybraných parametrov procesu. Na odvodnenie kalu 

pri udanej kapacite odvodňovacieho zariadenia bude potrebné týždenne venovať cca 15-20 h 

procesu odvodňovania kalu.  

2. 3. Výstupy 

Ovzdušie 

Zdroje znečisťovania ovzdušia 

Počas výstavby stavby možno očakávať zvýšenie prašnosti a znečistenie ovzdušia z 

prevádzky stavebných mechanizmov a dopraných áut. Plošným zdrojom sekundárnej 